Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи ФИО23

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Всеволожского городского прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, неженатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, официально неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Энтузиастов 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, рассчитывая при этом на получение материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ. на территории 

<

адрес> вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, смеси, содержащей наркотическое средств – 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, смеси, содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты> в крупном размере, смеси, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере, смеси, содержащей наркотическое средство- 

<

данные изъяты> в крупном размере, распределив между собой преступные роли.

После этого неустановленное лицо, действуя в соответствии с распределением ролей, во исполнение единого преступного умысла, незаконно полученные и расфасованные по полимерным сверткам наркотические средства в крупном и особо крупном размере, психотропное вещество в крупном размере, осуществляло их непосредственный незаконный сбыт заинтересованным лицам, через оборудованные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники, сообщив о месте нахождения тайника посредством компьютерной сети интернет.

Часть вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере и психотропного вещества в крупном размере денежных средств ФИО1 совместно с неустановленным лицом оставляли себе на личные нужды, а часть тратили на приобретение новой партии наркотических средств и психотропных веществ с целью их дальнейшего сбыта.

Согласно достигнутой между ними договоренности и распределения ролей, реализуя единый, в том числе и ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо в период с ДД.ММ.ГГГГ. на территории 

<

адрес>, незаконно приобрело в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство- 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, наркотическое средство – гашиш 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, то есть в особо крупном размере, смесь, содержащую психотропное вещество- 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере.

Указанные выше наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, наркотическое средство – гашиш 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство - d

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, то есть в особо крупном размере, смесь, содержащую психотропное вещество- 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере неустановленное лицо, действуя в соответствии с преступным сговором и отведенной ему при совершении преступления ролью, незаконно в целях последующего незаконного сбыта в период ДД.ММ.ГГГГ хранил при себе и в тот же период времени, незаконно, с той же целью доставил указанные выше наркотические средств в крупном и особо крупном размерах, психотропное вещество в крупном размере по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имея туда беспрепятственный доступ.

После чего ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему при совершении преступления роли, во исполнение единого, в том числе и неустановленного соучастника, преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ незаконно полученные от неустановленного лица наркотические средств в крупном и особо крупном размерах и психотропное вещество в крупном размере незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в тот же период времени хранил и осуществлял расфасовку по полимерным пакетикам по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, что охватывалось и умыслом неустановленного лица.

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку в ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> и указанные выше наркотическое средство – 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, наркотическое средство- 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, то есть в особо крупном размере, смесь, содержащую психотропное вещество- 

<

данные изъяты> есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, были обнаружены и изъяты в ходе обыска, проведенного сотрудником полиции в период ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> таким образом, наркотическое средство и психотропное вещество были изъяти из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, психотропного вещества в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ. употребляет наркотическое средство- 

<

данные изъяты> По предложению ФИО21 в начале ДД.ММ.ГГГГ. он стал заниматься сбытом наркотических средств – 

<

данные изъяты>, после чего получали партию наркотических средств, а впоследствии также психотропные вещества, которые расфасовывали вместе с ФИО21 и размещали их в закладки для дальнейшей продажи покупателям. Информацию о месте закладки наркотических средств и психотропных веществ размещали в интернете, оплата происходила по безналичному расчету, деньги от продажи наркотиков поступали на счет, открытый на сайте 

<

данные изъяты>, откуда они впоследствии получали денежные средстваДД.ММ.ГГГГ. рано утром у него в доме по адресу: 

<

адрес>, который он снял, чтобы хранить там наркотические средства и психотропные вещества, был произведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал наркотические средства и психотропные вещества. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 (№ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ утреннее часы он находился в 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции, попросил принять участие в качестве понятого при проведении обыска в частном двух этажном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен его знакомый 

<

данные изъяты>. Он вместе со втором понятым проследовали в дом, где сотрудник полиции предъявил им и хозяину квартиры мужчине по имени ФИО2 постановление суда о разрешении проведении обыска, разъяснил права и порядок проведения обыска. После этого сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот ответил, что в доме хранятся наркотики. После этого сотрудники полиции начали проводить обыск, в ходе которого на втором этаже в одной из комнат было обнаружено и изъято: с 

<

данные изъяты>. Все изъятые сотрудниками полиции предметы, веществ и документы были упакованы и опечатаны. По ходу проведения обыска сотрудник полиции составлял протокол обыска, в котором был отражен ход проведения обыска, перечислены и описаны все предметы и вещества, изъятые в ходе проведения- обыска. По окончанию проведения обыска, сотрудник полиции ознакомил всех участвующих в обыске лиц с протоколом обыска, который был всеми подписан. В проведения и окончания обыска от участвующих лиц заявлений или жалоб не поступало.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции, попросил принять участие в качестве понятого при проведении обыска в частном двух этажном доме по адресу: 

<

адрес> В качестве второго понятого был приглашен его знакомый 

<

данные изъяты>. После чего они проследовали в дом, где сотрудник полиции предъявил ему, второму понятому, хозяину квартиры по имени ФИО2 постановление суда о разрешении проведении обыска, а также разъяснил их права и порядок проведения обыска. После этого сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот ответил, что в доме хранятся наркотики. В ходе проведения обыска в комнатах на втором этаже были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>. Во время проведения обыска ФИО2 пояснил, что изъятые вещества и таблетки – это наркотики, при этом указал добровольно места, где они хранились в доме. Все изъятые предметы, вещества и документа были упакованы и опечатаны. По ходу проведения был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, замечаний ни у кого не было.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 (

<

данные изъяты>), который показал, что проходит службу 

<

данные изъяты> в должности старшего оперуполномоченного. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, в составе ФИО1, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ФИО21, которые совместно организовали преступную схему по реализации (продаже) наркотических средств и психотропных веществ о 

<

адрес> и в разных района 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ следственно- оперативная группа в составе сотрудников 

<

данные изъяты> прибыла по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ. был задержан - ФИО1. После чего был проведен обыск следователем ФИО10 с присутствии понятых и инспектора кинологической службы, перед началом которого ФИО1 было предъявлен постановление суда о разрешении проведения обыска в жилище. В ходе проведения обыска 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты – с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В процессе обыска был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, замечаний, заявлений ни от кого не поступило. По окончанию проведения обыска задержанный ФИО1 был доставлен в 

<

адрес>.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 (№), который показал, что состоит в должности оперуполномоченного в 

<

данные изъяты>. В ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий было установлено, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, в состав которой входили ФИО1, ФИО21, которые совместно организовали преступную схему по реализации (продаже) наркотических средств и психотропных веществ во 

<

адрес> и в разных районах 

<

адрес> сами являлись потребителями наркотических средств и психотропных веществ, у неустановленного источник приобретают большие партии наркотических средств- 

<

данные изъяты> и психотропных веществ – 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Преступная схема заключалась в следующем: ФИО1 и ФИО24 зарегистрировались на интернет сайте 

<

данные изъяты> получали через тайники (закладки) партии наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах для дальнейшей продажи (реализации) потребителям указанных наркотиков, сбыт указанных веществ осуществляли через сайт 

<

данные изъяты>, непосредственные покупатели наркотических средств и психотропных веществ регистрировались в сети интернет на сайте 

<

данные изъяты> где получали инструкции в интернет магазинах «

<

данные изъяты> по приобретению. Оплате и способу получения наркотика. ФИО1 и ФИО21 получали через закладки крупные и особо крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, привозили их по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где совместно осуществляли расфасовку наркотиков по пакетам, после чего помещали их в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес> и в разных районах 

<

адрес>, через них непосредственно сбывали непосредственным потребителям. Денежные средства о продажи наркотиков поступали ФИО1 и ФИО21 на электронные счета «

<

данные изъяты> впоследствии денежные средства. Полученные от незаконного сбыта наркотиков, обналичивались через банки России. ДД.ММ.ГГГГ. был запланировано проведение обыска по месту проживания ФИО1. В ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 был задержан по месту проживания, ему было предъявлено постановление о проведении обыска. Со слов следователя 

<

данные изъяты> ему известно, что в ходе обыска двух этажного дома были обнаружены и изъяты: вещества растительного происхождения, спрессованные в виде плиток прямоугольной формы, порошкообразное вещество, таблетки красного, желтого, синего цветов, электронные весы, упаковочный материал, используемый для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 (№ который показал, что работает следователем 

<

данные изъяты>. В ходе расследования уголовного дела, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ. по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, установлено, что к совершению данного преступления, а также ряда аналогичных преступлений причастны члены преступной группы, специализирующиеся на незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в которую входил ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> по месту проживания ФИО1 провел обыск, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 был задержан. После чего в присутствии понятых и инспектора кинологической службы ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении проведения обыска в его жилище. В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>. В процессе обыска велся протокол, с которым все были ознакомлены, замечаний ни от кого не поступило.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО14, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он возобновил общение с подсудимым, приезжал к нему на дачу, расположенную в районе 

<

адрес>, где видел, как подсудимый и ФИО21 употребляли наркотические средства. Иногда он возил подсудимого по магазинам, а ФИО21 по месту его проживания, за что получал денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за поездку.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 (№) показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ. он приезжал к ФИО1 на дачу по адресу: 

<

адрес>, где видел, как ФИО1 вместе с ФИО21 и ФИО25. употреблял наркотические средства- 

<

данные изъяты>. Они также предложили ему употребить, он отказался. ФИО1 предложил ему немного подзаработать в свободное от работы время, поскольку ему нужен был водитель с автомашиной для выполнения отдельных его поручений, за которые тот обещал дополнительно платить, он согласился. Практически три раза в неделю он приезжал к ФИО1 на дачу, также по договоренности с ним выполнял поручения ФИО21, который звонил ему, просил забрать по адресу: 

<

адрес> он приезжал за ФИО29, тот садился к нему в машину, после чего он отвозил его на дачу к ФИО1, иногда возился его с дачи 

<

адрес> где ждал его, после чего отвозил обратно на дачу к ФИО1. Ему известно, что ФИО28 и ФИО1 нигде не работали, дачу по адресу : 

<

адрес>, ФИО1 снимал. Он предполагает, что ФИО1 и ФИО27 имеют отношение к незаконному обороту наркотиков, ФИО26 постоянно был в состоянии наркотического опьянения, ФИО1 большую часть времени находился на даче, редко просил отвезти его в 

<

данные изъяты> ФИО3 постоянно назначал какие-то встречи с неизвестными людьми. Иногда он возил ФИО3 по разным адресами в 

<

адрес> Санкт- Петербурга, где тот с кем-то встречался, уходил, затем быстро возвращался, с кем не знает, но понимал, что это связано с наркотиками. За каждую поезду ему платил ФИО1 и 

<

данные изъяты>. Он понимал, что ФИО1 и ФИО30 занимались незаконным оборотом наркотиков, общались завуалированными фразами, ФИО31 общался с неизвестными людьми на определенном сленге, понятным только лицам, употребляющим наркотики. Видел на даче таблетки, которые были упакованы в различные пакетики, а также спрессованные плитки из вещества растительного происхождения, понимал, что это наркотики, а также упаковочный материал. Он также видел, как ФИО3 забирал в доме на даче ФИО1 полимерные свертки, которые были перемотаны скотчем серого цвета, убирал к себе в рюкзак, с которым периодически ездил вместе с ним по адресам в 

<

адрес>

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО15, который показал, что проживал у ФИО1 на даче ДД.ММ.ГГГГ., по адресу 

<

адрес>, видел, что подсудимый вместе с ФИО32 хранил в доме наркотические средства в виде таблеток разных цветов, белого порошка и плиток 

<

данные изъяты> Со слов ФИО33 знает, что наркотические средства сбывали через закладки, оплачивали через терминал «Киви», приобретали их на сайте «

<

данные изъяты>», после чего ФИО34 приходило сообщение с местом закладки наркотиков, откуда он их забирал на такси. В его присутствии был произведен обыск на даче подсудимого, в ходе которого были изъяты наркотические средства. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15 (№) показал, что знаком с ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 сообщил ему, что переехал в дом, который снял в 

<

адрес>, куда он часто к нему приезжал. За время, пока он проживал у ФИО2, видел, как ФИО35 приезжал и говорил ФИО2, что ему необходима сумма денег на приобретение наркотических средств, при этом говорил, какой наркотик сколько стоит и сколько есть в наличии. ФИО1 давал необходимую сумму денег ФИО36, тот куда-то уезжал, через 

<

данные изъяты> возвращался, привозил полиэтиленовый пакет, начинал фасовать на весах, затем упаковывал. При этом ФИО2 также помогал фасовать. Наркотики были разные, как порошкообразные, так и в виде плиток растительного происхождения. После расфасовки ФИО37 брал приготовленные пакетики с наркотиками и уезжал на таски раскладывать по закладкам. ФИО2 в это время был дома. Он видел, что ФИО2 иногда принимал по сайту 

<

данные изъяты>» адреса, куда необходимо положить и какой наркотик, в каком количестве. ФИО38 также принимал заказы. Он понял, что основным сбытчиком является ФИО39 ФИО2 ему оказывал содействие, когда ФИО40 не было дома, ФИО2 сам исполнял роль ФИО41 то есть принимал заказы об адресах закладок с наркотическим средством и хранил их в доме. ДД.ММ.ГГГГ. он проживал на у ФИО1 в доме в 

<

адрес>, видел, что ФИО42 неоднократно привозил полиэтиленовые пакеты с наркотиками, ФИО2 выдавал ему деньги на их приобретение. Наркотики в основном хранили в холодильнике. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 уехал в 

<

адрес>, ФИО43 в это время брал деньги и привозил в дом к ФИО2 наркотики, где расфасовав, уезжал делать закладки, после чего принимал заказы по сайту 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты> вернулся ФИО1 с ФИО22, в это время в доме находились различные наркотические средства, которые привозил ФИО21. В этот же день ФИО44 снова привез наркотические средства, но фасовать не стал. ДД.ММ.ГГГГ дом зашли сотрудники полиции, которые предъявили постановление на обыск ФИО1, были приглашены понятые. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты мобильные телефоны, ноутбук, на который приходили заказы, наркотические средства и психотропные вещества. 

Кроме того вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами дела:

- иными материалами - материалами оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые получены в соответствии с требованием Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и представлены в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности (№): 

1) рапортом об обнаружении признаков преступления (№), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ лицо, представляющееся как ФИО16, находясь 

<

адрес> сбыло путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей гражданину под псевдонимом «ФИО17», участвующему в оперативно- розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, камнеобразное вещество коричневого цвета прямоугольной формы с оттиском в виде символа евро и символа шестиконечной звезды, упакованное в полимерный материал прозрачного цвета, которое было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО17» сотрудникам полиции в ходе личного досмотра в период с ДД.ММ.ГГГГ. в служебном помещении УНК 

<

адрес>

2) рапортом об обнаружении признаков преступления (№ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ лицо, представляющееся как ФИО16АП., находясь 

<

адрес> сбыло путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей гражданину под псевдонимом «ФИО17», участвующему в оперативно- розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, камнеобразное вещество коричневого цвета прямоугольной формы с оттиском в виде символа евро и символа шестиконечной звезды, упакованное в полимерный материал прозрачного цвета, которое было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «ФИО17» сотрудникам полиции в ходе личного досмотра в период ДД.ММ.ГГГГ. в служебном помещении 

<

адрес>. Указанное растительное вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

3) рапортом (№ в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что ФИО16 совместно с другими неустановленными лицами осуществлял сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем личной передачи из рук в руки, встречи происходят в заранее обусловленных местах, преимущественно на территории 

<

адрес>. В целях установления других неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств и психотропных веществ, установления вида наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых данным лицом, а также цены за грамм, документирования преступной деятельности данных лиц, принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО16, в роли покупателя наркотического средства при проведении оперативно- розыскного мероприятия будет выступать гражданин под псевдонимом «ФИО17», произвести закупку наркотического средства – 

<

данные изъяты> рублей;

4) заявлением (№ в соответствии с которым лицо под псевдонимом «ФИО17» добровольно изъявило желание принять участие в оперативно- розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства - 

<

данные изъяты> у ФИО16, осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем личной передачи из рук в руки, встречи происходят в заранее обусловленных местах, преимущественно на территории 

<

адрес>. Материальной зависимости и долговых обязательств от данного лица не имеет;

5) протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в оперативно- розыскном мероприятии «Проверочная закупка» (№ в соответствии с которым был произведен личный досмотр «ФИО17», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ. наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств у него обнаружено не было;

6) протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в оперативно- розыскном мероприятии, досмотр транспортного средства и добровольной выдачи (№ в соответствии с которым ФИО17 выдал камнеобразное вещество коричневого цвета прямоугольной формы с оттиском в виде евро и символа шестиконечной звезды, упакованное в полимерный материал, мобильный телефон. Пояснив, что вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое было приобретено ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО16 за 

<

данные изъяты> рублей

7) справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекрусоров, сильнодействующих и ядовитых веществ (№), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> грамма;

- протоколом обыска с фототаблицей (№), в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>;

- иным документом – справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ (№ согласно которого представленное на исследование вещество из свертка № является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> грамма;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (№), в соответствии с которым был произведен осмотр пакета, содержащего спортивную сумку из текстильного материала серого цвета, в которой находились 5 

<

данные изъяты>, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (№

- вещественными доказательствами- 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта (№ согласно которого на поверхности ножа содержатся наркотические средства- 

<

данные изъяты> определить массу указанных веществ не представилось возможным ввиду их крайне малого количества. На поверхностях весов содержатся психотропное вещество – 

<

данные изъяты> наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, определить массу указанных веществ не представилось возможным ввиду их крайне малого количества;

- заключением эксперта (№ в соответствии с которым представленные на исследование порошкообразные вещества массами 

<

данные изъяты> являются смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта (№), согласно которого представленное на исследование вещество № массой 

<

данные изъяты> гр., является смесью, содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. Представленное на исследование вещество № массой - 

<

данные изъяты> является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта (№), в соответствии с которым вещества таблеток массами 

<

данные изъяты> г. являются смесью, содержащей наркотическое средство - d,

<

данные изъяты>). Порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. является смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, растительное вещество массой 

<

данные изъяты>. является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта (

<

данные изъяты>), согласно которого представленные таблетки массами 

<

данные изъяты> содержат наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство 

<

данные изъяты>. На весах (

<

данные изъяты> обнаружено наркотическое средство _ 

<

данные изъяты>, массу которых определить не представляется возможным ввиду крайне малого количества вещества. На весах 

<

данные изъяты> обнаружено психотропное вещество- 

<

данные изъяты>), массу которых определить не представляется возможным ввиду крайне малого количества;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (№), в соответствии с которым был произведен осмотр полимерных пакетов, содержащих рюкзак, пакетики из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с таблетками, электронные весы, пакет с флешкой, пакетик с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество- амфетамин и веществом, содержащим наркотическое средство – кокаин, полимерные пакеты, коробка с веществом, являющимся наркотическим средством- метадон (фенадон, долофин), которые были признаны и приобщены к материалами дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (№);

- вещественными доказательствами- 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательством –

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- заключением эксперта (№), в соответствии с которым вещества №№ являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта (№), в соответствии с которым вещества №№ спрессованные в виде плиток являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта (№), в соответствии с которым вещества №№ являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.. Вещество № является наркотическим средством –

<

данные изъяты>

- заключением эксперта (№), согласно которого вещество № является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.. Вещества № и № являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (№), осмотрены 

<

данные изъяты> которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (№);

- вещественными доказательствами – 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта (№), в соответствии с которым представленные вещества № 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> На поверхности электронных весов содержится наркотическое средство- 

<

данные изъяты> определить массу которого не представилось возможным в виду малого (следового) количества;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей №), в соответствии с которым был произведен осмотр мужской текстильной сумки- 

<

данные изъяты>, которые были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением – (№);

- вещественными доказательствами – 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (№), в соответствии с которым был произведен осмотр 

<

данные изъяты> которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (№ №);

- вещественным доказательством – 

<

данные изъяты>

- вещественным доказательством - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (№ согласно которого был произведен осмотр ноутбука 

<

данные изъяты> которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства в соответствии с постановлением (№);

- вещественным доказательством – 

<

данные изъяты>

- вещественным доказательством – 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (№ в соответствии с которым был произведен осмотр 

<

данные изъяты>, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дел в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (том №

- вещественным доказательством – 

<

данные изъяты> 

Анализируя все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, которые объективно подтверждаются материалами дела, приведенными в приговоре, а также показаниями подсудимого, данными им в ходе судебного заседания и на предварительном следствии. 

Так из показаний ФИО46. следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО45. занимался незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, которые они приобретали через 

<

данные изъяты>», в дальнейшем оставляли с тайниках, о которых информировали покупателей, те в свою очередь оплачивали указанные вещества также через интернет. ДД.ММ.ГГГГ. в доме по адресу: 

<

адрес>, которые он снял в целях хранения запрещённых веществ для их последующей продажи, был произведен обыск, в ходе которого наркотические средства и психотропные вещества были обнаружены и изъят, сам он задержан.

Показания подсудимого в части обстоятельств проведения обыска, обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ подтверждаются показаниями свидетелей - сотрудников ФИО9, ФИО11, ФИО12, в том числе показаниями свидетелей - понятых ФИО7 и ФИО18 а также материалами, полученными в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия и проведения обыска в жилище ФИО1.

Показания подсудимого в части сбыта им наркотических средств и психотропных веществ ФИО1. подтверждаются показаниями свидетелей - оперативных сотрудников – ФИО9, ФИО11, следователя ФИО12, которые являются последовательными, тождественными в части обстоятельств организации, проведения и исхода оперативных мероприятий, обстоятельств проведения обыска в жилище ФИО1. 

Показания свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО12 подтверждаются протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого ФИО1 добровольно указал места хранения наркотических средств и психотропных веществ, указав, что они принадлежат ему. 

Кроме того, показания свидетелей – сотрудников объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО18, участвующих в качестве понятых, при проведении обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

Оснований для признания показаний указанных свидетелей недопустимыми доказательствами, у суда не имеется, поскольку они, будучи предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные, непротиворечивые показания, согласующиеся между собой, в части места, времени проведения обыска в жилище, которые объективно подтверждаются протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., достоверность сведений в котором, не оспаривал подсудимый, как на момент оформления, так и в данном судебном заседании.

Все доказательства являются последовательными, подробными, тождественными, в совокупности воспроизводят целостную картину совершенного преступления, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми. В связи с чем, суд полагает вину ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной.

Суд квалифицируется действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах и психотропных веществ в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с заключением комиссии судебно- психиатрических экспертов (№), ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить, ими не страдает. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов второй стадии. В настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им, не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как обнаруживающий синдром зависимости от каннабиноидов ФИО1 является наркозависимым лицом, нуждается в лечении от наркомании и медико- социальной реабилитации, в соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю наркология.

С учетом данного заключения экспертов, исследованных материалов дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, свидетельствующих о его вменяемости, суд признает ФИО1 вменяемым, в силу ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, официально не работает, не имеет постоянного легального источника дохода, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врач нарколога с ДД.ММ.ГГГГ. (пагубное употребление алкоголя с вредными последствиями), страдает хроническими заболеваниями, проходил службу в вооружённых силах РФ, где характеризуется положительно, имеет семью, на его иждивении находятся двое малолетних детей, гражданская супруга, которая в настоящее время не работает, так как находится в отпуске по уходу за ребенком, он положительно характеризуется свидетелями ФИО19, ФИО20. 

Суд также учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, направленное против неограниченного числа людей. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - раскаяние, признание вины, состояние здоровья, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого не установлено. 

Исходя из изложенных сведений о личности подсудимого, повышенной опасности его преступной деятельности, суд считает, что наказание подсудимому необходимо назначить только в виде реального лишения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, являющееся особо тяжким, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, способствующее вовлечению в немедицинское употребление наркотических средств новых членов общества, сам длительное врем употребляет наркотические средства, оснований для применения к нему положений ст. ст. 15 ч.6, 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого – признания вины, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, состояния здоровья, наличия на иждивении малолетних детей, которые в совокупности суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющими суду применить при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд не усматривает, в виду материального положения подсудимого, наличия на его иждивении у малолетних детей, а также отсутствия у него квалификации и соответствующего образования. 

Местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ (совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы).

Вещественные доказательства: смесь

<

данные изъяты> – необходимо хранить при деле, до рассмотрения уголовного дела, выделенного из уголовного дела №, в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима.

Исчислять срок отбытия наказания со ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время заключения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> – хранить при деле, до рассмотрения уголовного дела, выделенного из уголовного дела №.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение десяти суток со дня вручения копии приговора, а также в течение десяти суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в своих письменных возражениях.

Судья -